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[Grünbaum.] 
for det til sin tid, for det kan da godt være, 
홢 at man så allerede i de overvejelser, der 
nu går i gang i forbindelse med forberedel- 
sen af lovforslaget, også skal tænke lidt på 
det, samt at vi, uanset hvad der kommer ud 
af det, fra finansministeren får et fyldigt 
materiale om spørgsmålet fradrag i skatten, 
for at sige det på den måde, i stedet for den 
anden metode, sådan at det med det samme 
kan indgå i drøftelserne, når lovforslaget 
bliver fremsat til sin tid. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagets' § § 1 og 2 og dets overgang til 
tredje behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Anden næstformand (Hanne Budtz): Jeg 
foreslår, at lovforslaget går direkte til tredje 
behandling uden fornyet udvalgsbehand- 
ling. Hvis ingen gør indsigelse mod dette 
forslag, betragter jeg det som vedtaget. 
(Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Anden behandling af forslag til lov om for- 
længelse af statsgaranti i forbindelse med 
Danmarks deltagelse i det skandinaviske luft- 
fartsst,-tMarbejde. 

(Første behandling af lovforslaget (nr. 
133) findes i tidenden sp. 4025, udvalgets 
betænkning i tillæg B. sp. 1595). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. : 

Lovforslagets paragraffer og spørgsmålet 
om dets overgang til tredje behandling sat- 
tes til forhandling under ét. 

Horn: Vi vil gerne udtrykke vores til- 
fredshed med, at der er enighed om at til- 
slutte sig forslaget, sådan som det er frem- 
sat. Betænkningen opfylder måske dårligt 
nok forretningsordenens krav, men af de 
bilag, der er vedlagt, vil man kunne se,, at 
udvalget har ladet foretage en pejling af; 
hvorledes man i konsortiet bedømte situati- 
onen fremover. Man vil se, at denne bedøm- 
melse svarer til det, ministeren udtrykte 

ved omdelingen af SAS' regnskab her for 
ganske nylig. Man er klar over, at der er 
truende skyer for mange luftfartsselskaber 
verden over og vel ikke mindst for de euro- 
pæiske, som gør, at det gælder om at have en 
god, sund økonomi. 

Jeg vil gerne understrege, at ud over det 
har vore tre landes selskab, altså konsortiet 
SAS, også brug for at have en folkelig op- 
bakning. Vi møder så tit den .opfattelse, at 
SAS kan sagtens klare sig, idet man nær- 
mest fremsætter beskyldninger om, at det 
generer andre. Det er det omvendte, der er 
det faktiske forhold. Hvornår det sker, skal 
j eg ikke kunne sige noget om, men vi må 
nok regne med i fremtiden at møde et pro- 
blem, som ministeren pegede på i sin ledsage- 
skrivelse til regnskabet, og som man møder 
mere og mere og stærkere og stærkere, nem- 
lig forholdet mellem charterflyvningen og 
ruteflyvningen. Det kan komme til at stille 
os over for et valg. Man må være klar over, 
at vi kan ikke acceptere, at charterselska- 
berne skal leve højt på ruteselskabernes 
bekostning. Her bliver vi stillet over for et 
problem. Jeg nævner det her, for at det ikke 
skal komme bag på nogen, at nu gælder det 
om at ruste sig og sikre, at det først og 
fremmest er den mest produktive side af 
luftfarten, der får en forret. 

Ministeren for offentlige arbejder (Guld- 
berg): Jeg vil gerne til de bemærkninger, 
som hr. Horn kom med her 홢 jeg tror, vi er 
meget enige om mange af disse ting 홢 
knytte den kommentar, at man skal ikke 
glemme, at det skandinaviske samarbejde, 
som består i, at de tre lande har et fælles 
luftfartsselskab, er det mest faste, bedst 
organiserede og mest praktiske resultat af 
nordisk samarbejde, der i virkeligheden fin- 
des, at det derfor også er væsentligt, at de 
tre lande, som er fælles om et sådant foreta- 
gende, ikke i deres behandling af det glem- 
mer, at selv gm det er tre landes fælles fore- 
tagende, så må man inden for hvert enkelt 
land også betragte det som sit eget foreta- 
gende, så vi fra de tre nordiske landes side 
er indstillet på at behandle et sådant fælles- 
foretagende lige så godt, som man i andre 
lande behandler et rent nationalt foreta- 
gende. 

I øvrigt vil jeg takke for den enstemmige 
tilslutning. 
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Hermed sluttede forhandlingen; 

Lovforslagets §§ 1 og 2 og dets overgang til 
tredje behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Anden næstformand (Hanne -Budtz): Jeg 
foreslår, at lovforslaget går direkte til tredje 
behandling uden fornyet udvalgsbehand- 
ling. Hvis ingen gør indsigelse mod dette 
forslag, betragter jeg det som vedtaget. 
(Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Anden behandling af forslag til lov om pro- 
jektering af en ny fast forbindelse over Stor- 
strømmen med tilsluttende motorvejsanlæg. 

(Første behandling af lovforslaget (nr. 
125) findes i tidenden sp. 4027, udvalgets 
betænkning i tillæg B. sp. 1621). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslagets paragraffer og spørgsmålet 
om dets overgang til. tredje behandling sat- 
tes til forhandling under ét. 

Horn: Også her har der i udvalget været 
enighed om at gennemføre forslaget, således 
som det er fremsat. Man vil af bilagene se, 
at udvalget har beskæftiget sig med nogle af 
de problemer, som blev rejst ved førstebe- 
handlingen. Et  af de væsentlige spørgsmål, 
som også har givet anledning til nogen om- 
tale i pressen, er linjeføringen, hvor 'Forenéde 
Danske Motorejere over for udvalget har 
givet udtryk for, at de af trafikøkonomiske 
grunde måtte være betænkelige ved ikke at 
vælge Masnedølinjen. Når man fra Lollands 
side, navnlig fra Vestlollands side, er lidt 
betænkelig og hellere havde set, at man 
fulgte Masnedølinjen, må man ikke glemme, 
at den del af storamtet har stadig væk den 
nuværende vej til rådighed, og den kan de 
få til deres egen rådighed, den dag man 
bygger motorvejen; de får altså en væsentlig 
fordel her, som rigeligt opvejer de ønsker, 
som de ikke kan få opfyldt efter det, der her 
er foreslået. 

Problemet om den naturfredningsmæssige 
side af sagen har også været nævnt igen, og 
dette forhold har også været omtalt i pres- 

sen. Jeg vil gerne understrege, at der i høj 
grad er tale om selve landskabsbilledet, og 
jeg er temmelig sikker på, at alle, der er 
naturelskere og navnlig vil se på landskabs- 
billedet, må erkende, at det ville være fuld- 
stændig skandaløst, hvis man placerede en 
bro til i nærheden af den bestående. Det 
ville i den grad være en lemlæstelse af land- 
skabet i området, som ingen naturelsker vil 
kunne tolerere. 

De to andre linjer er der indvendinger 
imod, men ikke anderledes end at de er ac- 
cepteret fra naturfredningssiden. Jeg vil 
også gerne her pege på, at jeg tvivler på, at 
der er noget sted, hvor man har bygget 
amtsveje eller statsveje i de sidste 25 år 
igennem naturskønne områder, hvor man i 
dag vil påstå, at en sådan vej har ødelagt 
noget naturmæssigt. 

Der må også være anledning til at pege på 
en ting, som er fremme i disse dage, hvor 
vandrerbevægelsen holder sit 50 års jubi- 
læum, nemlig at hvis man vil have menne- 
skene til at se de naturskønne områder 홢 
det må jo være hensigten med det, at det er 
menneskene i almindelighed, der skal se 
naturen, og så i øvrigt videnskabsmændene i 
særdeleshed visse steder, hvor der er mere 
eller mindre faste ting at undersøge 홢 hvis 
man vil have, at menneskene skal se denne 
natur, som vi værner om, så må vi også 
skabe mulighed for, at menneskene kan 
komme derud, og når vandrerbevægelsen nu 
har konstateret gennem flere år, at det med 
vandringen bliver lidt småt efterhånden, 
hvorfor vandrerhjemmene også står til rå- 
dighed for motoriserede, som skal ud at se 
naturen, så kan jeg ikke se rettere, end at 
der ingen skade er sket. Tværtimod giver vi 
mulighed for, at den danske befolkning og 
andre, som kommer i området, kan nyde 
vor skønne natur, som der her er tale om. 

Som nævnt ved førstebehandlingen må vi 
ikke glemme, at omkring år 2000 er det et 
par millioner mennesker, der bor heroppe i 
Københavnsområdet, som har brug for at 
komme til skov og strand. Da vil der måske 
blive brug for en motorvej til, alt efter hvor- 
dan menneskenes adfærd er til den tid, det 
ved vi ikke så forfærdelig meget om. Vi ved 
bare med hensyn til bilen efter de erfaringer, 
vi har fra Amerika, hvor de er 25-30 år foran 
os, at det ser ikke ud til, at forholdet mellem 
mennesket og bilen er forandret i de sidste 


